
7 
A 

i, 
ODEADOM 

DECISION DIVA 2018-10 
relative à la mise en œuvre des circonstances exceptionnelles 

dans le secteur des fruits et légumes, de la floriculture et des plantes à parfum, 
aromatiques et médicinales à La Réunion, 

Le Directeur de l'Office de Développement de l'Economie Agricole d'Outre-mer (ODEADOM) 

VU le règlement (UE) n' 228/2013 du Parlement européen et du Conseil du 13 mars 2013 portant 
mesures spécifiques dans le domaine de l'agriculture en faveur des régions ultra périphériques de 
l'Union, 

VU le règlement d'exécution (UE) n' 180/2014 de la Commission du 20 février 2014 établissant les 
modalités d'application du règlement (UE) n'228/2013 du Parlement européen et du Conseil portant 
mesures spécifiques dans le domaine de l'agriculture en faveur des régions ultrapériphériques de 
l'Union, et notamment l'article 29, relatif à la force majeure et aux circonstances exceptionnelles, 

VU le programme portant mesures spécifiques dans le domaine de l'agriculture en faveur des 
régions ultrapériphériques de l'Union pour la France, dit POSEI France, 

VU le décret n'2018-39 du 22 janvier 2018 relatif au programme d'options spécifiques à 
l'éloignement et à l'insularité (POSEI France), 

VU la décision du Directeur de l'ODEADOM DIVA-2018-01 du 18 mai 2018, définissant les 
modalités d'application et d'exécution des mesures « POSEI en faveur des productions de 
diversification végétales », 

VU la décision du Directeur de l'ODEADOM DIVA 2018-02 du 18 mai 2017, fixant la liste des 
produits éligibles dans le cadre de la mesure POSEI en faveur des productions de diversification et 
notamment les listes pour les départements de la Guadeloupe et de la Martinique, et son avenant, 

VU l'arrêté préfectoral du 30 avril 2018 portant reconnaissance de l'état de calamité agricole à la 
Réunion en raison de la forte tempête tropicale BERGUITT A du 29 janvier 2018, 

VU l'arrêté préfectoral du 13 juillet 2018 portant reconnaissance de l'état de calamité agricole à la 
Réunion suite au passage de la forte tempête tropicale FAKIR du 24 avril 2018, 

VU l'avis du comité sectoriel du, 

Considérant la nécessité de prendre en compte les conséquences des tempêtes tropicales des 29 
janvier 2018 et 24 avril 2018 pour La Réunion ayant affecté l'ensemble des productions agricoles pour 
les communes suivantes: Les Avirons, l'Entre-Deux, l'Etang Salé, Petite ile, Saint Joseph, Saint-Leu, 
Saint Louis, Saint-Pierre, le Tampon, Saint Philippe, Cilaos, Sainte Rose, La Possession, la Plaine des 
Palmistes, Saint Benoit, Bras-Panon, Saint-André, Sainte Suzanne, Sainte-Marie et Salazie, 

Considérant que les productions agricoles sont déclarées sinistrées du fait des dommages causés par 
les tempêtes tropicales BERGUITTA et FAKIR des 29 janvier 2018 et 24 avril 2018 à la Réunion 
entraînant des pertes de productions. 

DECIDE: 

OFFICE DE DEVELOPPEMENT CE L'ECONOMIE AGRICOLE O'OUTRE-MER 
12, RUE HENRI ROl·TANGUY - TSA 60006 - 93555 MONTREUIL CEOEX 

TEL . 0141631970 - FAX: 0141631945 . EMA1L ; odeadorn@odeadom,fr -SIRETN"130006547ooo17 

1/7 












